¶ Accedit ad hoc decreto concilii africani dist: 99. cap: pma. Primum inquit sedis episcopatus non appelleretur princeps sacerdotum. aut summus sacerdos aut aliquid huius. sed tamen primus sedis episcopus. universalis autem pontifex nec Romanus appellatur. quare si diuina iure starerit monarchia Hiero: pontificis. hec oia essent heretica. quod est temerarius assertere. et in fine andiamus ipsum dominum qui luce 22. dicit. facta est autem cõtentio dist: quis eorum visceretur esse maior. Dicit autem Reges gentium dianam earum. et qui potestate habet super eos baptici vocant vos aut non sic. sed qui maior est vestrum fiat sicut minor.

### Eckius.

¶ Reuerendus d. pater satis instructus descendit in arenam. materiam suam bono ordine contextam in libello impreso. et per eum compositum. quare illus strissificationes vere. magnificentie et dominatōes. venia dabunt Eckio multo tam tamen alijs negotijs occupato. si non tam rotunde et accurate enarratio tanta cumulare poterit. quoniam Reuerendus pater tam cogessit. Uenit enim disputaturus non librum editurus. verum quid reuerendus pater dixerit per ordinem dispiclamus.

¶ Primo omnium. caput esse ecclesie Christum. probare intendit. quod tamen fuerit superuacaneum. cum nullus hoc negare possumat. nisi qui antichristus sit. miror enim vehementer. quod hoc non ppredit. sicut pollicet in actis coram legato sedis

Apostolice posse se prestare quandā iuris theologia. plura esse posse capita subordinata. In quo mysticū capitulo ratiō aut symbolici a rōe capitulo naturali deficit. quare p̄ter caput Christū. et aliud oportere queri caput in ecclesia statim probabit. Neq; ei suffragat q̄ Ap̄lū induit prima ad corinthios 3. dicitur est Christus? Nam eti Paulus ibi Petri meminerit. non tñ illi dixit beatus Hiero: lib. 1. h̄ locutus mihi colū. 18. vnius eligitur. loquitur de Petro. ut capite constituto schismatis tollatur occasio. Clare appellat Petru caput in ecclesia esse constitutū. sed hec missa factum. solutiones ad nostra inducta repulsunt. Q̄ primo cū respondet ad illud Iohannis 5. neq; essi filius potest facere quidam nisi que viderit patrem facientem. dixit scđm sanctos patres exprimi hic cōq; tātē patris et filij. verū legas attentius queso reverendū pater beatū et inadū labilem patrem Bernhardū lib. 3. de consideratione ad eugenius. Ubi de forma ecclesie loq; et eam esse de iure diuino probans nřaz rationē formauit mihi colū. 7. nec vilenum reputā formā hanc q̄ in terra est. exemplar habet in celo. Neq; em̄ filius potest facere quidam nisi que viderit patrem facientem. plerim cum ei sub Hosti nomine dictū sit. Unde omnia facias secundū exemplar quod tibi in monte monstratum est. viderat hoc qui dicebat vidi civitatem sanctam et. Ego em̄ p̄ter similitudinem dictū reor quod sicut illic seraphim et Cherubim. et ceteri qui vsq; ad angelos et archangeli ordinantur sub uno capite deo. ita hic q̄q; sub uno summo Pontifice plurimae vel patriarche Archiepiscopi. episcopi. presbyteri. vel abbates et reliqui in hunc modū. tunc subdit Bernba: Non est parvū pendens q̄ et deum habeat auctorē et de celo ducit originem. Quis tā non intelligat hanc ecclesiasticā hierarchiā scđm Bern: a Christo instituā. et velut deus caput est in celo. ita summus pontifex caput sit in militate ecclesiarū. Neutq; Christū excludendo. cui se faretur vicariū. Sed ad ratiōnū ples tam quā iduxit. ecclesia manere acephala papa mortuo. nisi ridicule dicere. Christū cedere pape vno et succedere pape mortuo. Ridicula propositus ratiōnū cula que in re tam seria inter tot prestantes viros. vix est digna enarrari. cum ab initio dixerim caput illud symbolicū a vert capitulo naturali ratione in aliis quib; cōvenientib; deficere. neq; Christus cuius regnū manet in eternū. et cui semperū est sacerdotiū cedit pape vel succedit. cum et sit data om̄is potestas in celo et in terra. Hattet vlti: Et defuncto papa modo cetus Cardinalū sicut defuncto episcopo caplū tura illa teneat. vsc̄ quo nouus pontifex deligitur. Qd vero secundo loco reverendū pater dicit Cyprianū loqui de quolib; episcopo non de Romano Pontifice plurimū mīror cū intelligentia dico. ex causis descendit sit accipienda. et Cyprianū in locis per me adductis eos increpet qui Cornelio defecerunt. Qui certe Romanū fuit pontifex. Ob id sciat Beuerendus pater me non nudis verbis satiari. vt sophistas pascere soleamus. que ex Cypriano pio se affert opponendo arbitrio cumulatius efficer. Nam q̄ Cyprianus Cornelium fratrem appellat et apostolos fratres fuisse nemo nescit. attamen Petrus sicut et eius successor Cornelius caput fuit apostolorū ap̄er. et vertex. iuxta beati Dionysij ca: 3. vel. 7. de diut: in omnib; sententiam. De electione et concilio Niceno et a Cyprianō conscripta. nec p̄mōuent nec impeditunt negotiū. et multo minus Augusti: lib: 2. ca. 2. de baptis: parvulorū debebat adduct post Cyprianum. Nam Augusti: arrogantiā et temeritatē eorum qui per ambitionē et superbiam ad ecclesiasticas prelatureas se ingerūt reprehendit. q̄ non debeant se constituere nec alios cogere ad se constituendū. Cum quisq; prelatus exspectare debeat ut vocetur sicut Baron.

¶ Tertio aliam Cypriani sententiam ex. 2. Epistola ad Cornelium dicitur respondebit. Unitate quidem sacerdotalem in occidentalē ecclesia a Romana exortam. non in orientali. obicitur. hic Beuerendus pater qd Cyprianus preces denter Romanam ecclesiam appellavit Petri cathedram atq; ecclesiam p̄ia

et palem. Sed quid sua solutio possit medullā verboꝝ inspicienti est manifesta-  
rium Nam Beuerendus pater more grāmatico oīum vñstatis sacerdotalis  
intelligit quo ad auspiciū et initium . cum profecto Lypianus voluerit exi-  
care oīum cōmissionis . subordinatiōs seu influxus . vt ab uno Petro . velut  
a capite . in ceteros omnes iurisdictio sit deriuata . istoquin non dabit vnum  
sacerdotem nec hiersolymis . Taceo q; eum non relenuat glossula ad secratę  
occidentali ecclesia . cum beatus Hieronymus ab initio sue epistole ob id oī  
entalem ecclesiam ex oriente scribens schismatē dicat . que incisissam domi  
tunicam et desuper contextam minutati per frusta discerpit . Christi vñcam  
inquit vulpes exterminant . denotans scz Hierony: q; spōsa in canticis cōque  
rebatur . capite nobis vulpeculas que demolunt vñcam . Taceat ergo ques-  
so Beuerend⁹ pater et nobis non insulter cum grecis et orientalibus qui a Deo  
deficiente ecclesia . a fide quoq; Christiana facti sunt exiles . Consecrariū  
est quo pacto accipienda sit illatio . Est radix ergo domina . Non enim de ra-  
dice loquimur initij . vel temporis . sed de radice influxus et principalitat̄is .  
¶ Quarto loco nitetur reuerendus pater se euoluere ex verbis Hierony: et illa  
vñstare . Nam summo sacerdoti tribuit quidem et dari summa dignitatem . sed  
hoc fiat iure humano . Sed eur tñc beatus Hieronymus Damasum p̄ficas  
tous appellat successorem et cathedre Petri vult associari ? Illud diuinum cl-  
ians Hatthei . 16 . super illam petram fundatā ecclesiam scio . Qd ita reliquis  
ecclesijs appropriari non potest . vt Bernardus ratiocinatur et proch dolor  
cum summa Christianorū iniuria sumus experti portas inferorum prenaliuisse .  
ecclesie hiersolymitane . Antiochene Alexandriae . addo quoq; Boemice . qd  
tamen de ecclesia que fundata est supra petram veritas incorrupta Christo  
patitur . Sed verissimū est in iis que sunt fides . quod Hieronymus in eadem  
epistola affirmat . Ubicumq; fuerit corpus ibi congregabunt et aquile . pos-  
fligato a mala sobole patrimonio . apud vos solos incorrupta patrum omnino  
seruatur auctoritas . At hoc in principali adhuc eudenter probauimus non  
iure humano pulmā obtinere ecclesia Deo : sed diuino . Prestat tamē dilute  
que reuerendus pater pio se ex Hierony: adduxit . Primo ad Euagrum ebi  
episcopum Rome et Egubij Constantiopoli et Regij eiusdem meriti dicti  
sacerdoti . hoc scimus anteç Theognis nascetur . neq; papatus est ordo  
ultra Episcopatū . Nam sic et alto loco equaliter dicit fulle apostolos . Ubi tas-  
men primatum sancto Petro nō abstulit . Sed q; reuerendus pater tantopē  
re a me efflagrabat ne diserticula quererem . quod nunq; facere sum solus .  
ipsum canonem legimus adducens . 93 . dist: me adhuc dicit procarci q; dñi  
Canoniste et Theologi an Episcopatus ordo sit proprio charactere insignis  
sacerdotio additns . de quo in presenta velut imprimisne nihil decerno . Hor-  
tamen dico apparere mihi saluo semper meliori indicio . nō ralem fuisse in pri-  
mitiva ecclesia confusione . vt Episcopus a sacerdote non separaret . cū duodecim  
Apostoli septuaginta duos excedant discipulos . In cuius rei testimonio  
beatum afferro Dionysium Hieronymo antiquo et primitive ecclesie hierar-  
cham . qui lib: de ecclesiē hierach: inter sacros ordines episcopatum ponit . et  
supremum hierarcham . et quo pacto is debeat cōsecrari . cui assenies episcopos  
pos ab ipso ecclesiastico cōmune sacerdotiū excelluisse opinor .  
¶ Tertio . adduxit canonem concilij Africani . 99 . dist: can: i . Ubi concilium  
prohibet nec Romanum pontificem debere dici vñuersale . et q; Christus hoc  
prohibuerit luce . z.z . Reges gen: z.c . Respondeo verum esse fastuolum vñuersa-  
litis episcopi nomen fuisse prohibitū . non q; Romanus pontifex vñq; a vero  
Christiano habitus sit non pūmus et summus pontifex . sed quod episcopus  
peculiariter . Romane ecclesiē non sit proprius cuiuscō ecclesiē episcopus . sed